

# GŁOS LESZCZYŃSKI

Polski, katolicki, bezpartyjny dziennik dla wszystkich stanów.

OJCZYZNĘ BUDUJE SIĘ  
SPEŁNIANIEM OBOWIĄZKU!

Wydawca: Drukarnia Leszczyńska, Spółdz. z o.o.  
Adres redakcji i administracji:  
Leszno (Woj. Pozn.), ul. Wolności 21, Tel. 61 i 64.  
Warunki prenumeraty i ogłoszeń na ostatniej stronie.

LESZNO, środa dnia 29 marca 1933 r.

Rok XIV.

Nr. 73.

## Wobec Hitlera, Niemców i Żydów.

We wczorajszym „Głosie” zamieściliśmy urywkę z odezwy żydów polskich w związku z dniem protestu i światowej akcji protestacyjno-bojkotowej przeciwko Niemcom hitlerowskim. W tytule umieszczonym nad wyjątkami z tego długiego apelu ujeliśmy w cudzysłowie słowa: znędzili po szkoldzie. Tak, w cudzysłowie, bo istotnej mądrości w szerszej polityce żydowskiej, jak nie było, tak dotąd nie ma. Była to polityka sprytna, podstępna, bezwzględna — ale nie mądra, taka, która mści się — prędzej lub później.

Dla przykładu weźmy, chociażby jeden z wielu patetycznych frazesów odezwy: „Całe żydostwo polskie w bólu i gniewie...”. Trudno nie uśmiechnąć się smutnie, a nawet złośliwie. Stąd ten gniew, na kogo? Czy raczej nie należy się wam bić w pierś, przynajmniej do winy? — Przecież żydostwo znać do winy? — Przecież żydostwo nie brało gorliwy udział w sianiu tego „wiatru”, z którego zrodziła się „burza” hitlerowska.

Tak w walce pomiędzy Niemcami a Polakami, czy to przed wojną, czy później, a także podczas układów pokojowych były ogólne, światowe wpływy żydowskie woda na młyn wrogów naszych. Kłamstwa o pogromach w Polsce rozsiewane niekiedy przez prasę żydowską były „wywoływaniem tego wiatru z lasu”, stały się niemalą przyczyną do nie urojonych, lecz faktycznych pogromów żydowskich przez 15 laty na Ukrainie a obecnie w Niemczech.

Pogromy te Polacy zawsze potępiali i potępiają, ale w imię prawdy to stwierdzić należy, iż ani ongi Ukraińcy, ani obecnie hitlerowcy nie pokonali za nie wyłącznie odpowiedzialności, bo wielka, jeżeli nie największa, winą ciąży także na tych żydach, którzy czynili rolę i prowokatorów i protektorów tych sił, jakie dały przynajmniej żydostwu się zwracając.

Stąd też nie może wywoływać tego w nas odzwźwięku, tego, jakie w innych warunkach miałyby miejsce antyżydowskiego współczucia — słowo odezwy: ból — a twardziej drugie słowo: gniew. Tak, niestety, bo jakże gniew, skoro zbieracie znowu (tak: znowu) owoc, wynosły z posiewu waszych kłamstw na głębie przez was uprawianej polityki.

My tylko, my Polacy, moglibyśmy mówić o gniewie, jako, że ręce mamy czyste, że nam sumienie niczego (chyba oprócz zbytnej wyrozumiałości i ustępliwości) nie wyrzuci. My, moglibyśmy pałać gniewem, zaciskać pięści, rzucać gromy na Hitlera, na Niemcy — bo już nietylko Gdańsk (ogrzany ciepłym pierśmi Polaka, zmięta zdradziecka), ale i cała reszta niemiecka, „płaci” nam „za chleb kamieniami”.

Za to, że po zwycięskiej wojnie z bolszewizmy nie wyprostowali się ostrzem bagnietów polskich komedji plebiscytowej na Warmii i Mazurach, odbierając naszą własność Prusy Wschodnie. Ze nie wkroczyliśmy do Gdańska, choćby wtedy, gdy Litwini sięgnęli po Kłajpedę, że nie skorzystaliśmy z okupacji terenu Rukry przez Francję w kierunku uregulowanie gra-

## Na Syberji toczą się walki.

Pismo rosyjskie „Wozroждение” do nosi, że walka partyzancka na Syberji trwa w dalszym ciągu. Telegraf między Nowosybirskim (Nowosybirskiem) a Bijskiem został ponownie przerwany. Miasta i wsie, złąd wypędzono partyzantów są opuszczone, bo prawie cała ich ludność przeszła na stronę partyzantów.

Z Nowosybirsk w kierunku do Bijska — Barnaulu kursują jedynie pociągi wojskowe. Towarzyszą im pociągi pancernie. Wojska sowieckie przed wysiadaniami na jakiejś stacji wysyłają naprzód rozjazdy konne z kulomiotami; rozjazdy te nie zawsze wracają. Naprawiony w dzień tor kolejowy zwykle jest rozebrany przez partyzantów w nocy.

Bazylika Wileńska w niebezpieczeństwie. Obowiązkiem każdego jest złożyć w dniu 2. kwietnia ofiarę na jej ratowanie.

## O. W. P. rozwiązany na terenie całego Państwa

Warszawa, 27. 3. (Tel. wł. „Polonji”) Min. Spraw Wewn. Pieracki podpisał dziś zarządzenie, rozwiązujące Obóz Wielkiej Polski na terenie całego państwa. Zarządzenie to wchodzi w życie z dniem jutrzejszym.

W ten sposób akcja rządowa przeciwko Obozowi Wielkiej Polski prowadzona od szeregu lat, została obecnie całkowicie zakończona. Jak wiadomo początkowo rozwiązano O. W. P. na terenie woj. lwowskiego, Stanisławowskiego i Tarnopolskiego. W roku weszłym doszło do jego rozwiązania najpierw w woj. Pomorskim i Poznańskim, a ostatnio w woj. Krawkowski i Kieleckim, oraz na Śląsku Cieszyńskim. Obecnie ulega O.

nicy na linii Odry... Za ten chleb płaciło się i płaci nam ze strony zaborczych Niemiec atakami na Pomorze, Śląsk, ba nawet na Poznań.

A jednak Polska nie zionie nienawiścią, nie wybuchła takimi płomiennymi gniewu. Stanowczo tylko, lecz spokojnie stoimy na gruncie praw naszych uznanych (choć, niestety, w niedostatecznej mierze) przez Traktat Wersalski. Nie pieniąż się namiętnie, przestępcy tylko uczucie, że z praw tych nie rezygnujemy, że pierdzieli nam nie oddamy, że każdy gwałt odeprzemy gwałtem.

Pokoju chcemy, lecz wojna nas nie przeraża. Owszem, pewni jesteśmy zwycięstwa, ale staramy się uniknąć starcia zbrojnego, bo obca jest nam krwiożerczość.

Obca jest nam nienawiść — nie jesteśmy ani mściwi, ani chciwi. I tak zajmujemy stanowisko spokojne, wycekuje, choć czujne wobec Hitlera, Niemców i żydów, pragnąc z wszystkimi żyć w zgodzie, pod warunkiem jednak uszanowania prawa i dobra naszego.

Hitler, choć tyle nam (jego obóz) wygraża jest raczej nie Polski, lecz

życie w rejonie działań wojennych zamorło. Minusił po kilka razy przechodził z rąk do rąk.

W Tomsku od trzech miesięcy trwa stan oblężenia. Setki studentów i liczni profesorowie zostali zesłani na północ. Od stacji Tajga do miasta powyższego, stoją wojska ochronne, ulokowane w barakach drewnianych.

W całym prawie okręgu przerwano komunikację pocztową i telegraficzną.

W Omsku rozkwaterowano liczne oddziały wojskowe, przybyłe z Uralu. Ze względu na niezwykłe srogie mrozy, oraz na brak koźuchów, znaczna liczba żołnierzy zachorowała i szpitale w Omsku są z tego powodu przepelnione.

W. P. rozwiązaniu także we wszystkich pozostałych województwach.

## 20.000 Rusinów zesłanych na Sybir

Ostatnimi czasami władze sowieckie zesłały na Sybir i do północnych rejonów Rosji około 20.000 wołoszczan, ruskich oskarżonych o sabotażowanie państwowej akcji magazynowania zboża oraz o zwalczanie kolektywizacji.

## Japonja wystąpiła z L.N.

To k j o. (PAT.) Rząd japoński przesłał telegraficznie na ręce sekretarza generalnego Ligi narodów, sir Erica Drummonda, zawiadomienie o wycofaniu się Japonji z Ligi Narodów.

\* Nowy rekord lotniczy. Paryż. 27. 3. (ATE.) Lotnik francuski Levine pobit nowy rekord szybkości lotu na odległość 100 km. z obciążeniem 1000 kg. Rozwinął on przeciętną szybkość 299,250 km. na godzinę, podczas gdy dotychczasowy rekord światowy wynosił 283,250 km. na godzinę.

Niemiec wrogiem i nieszczęściem. Zohydził je w oczach kulturalnego świata i prowadził je ku jednej lub drugiej katastrofie — ku nowej wojnie, a więc nowej (większej) przegranej lub ku rewolucji. Jeżeli tak (jeżeli, bo prorokować trudno) to raczej cieszyćby nam wypadło się, że Hitler stanął na czele rzeszy, aby na nią sprować katastrofę.

Cieszysz się jednak z tego nie chcemy, nie możemy, bo jak w mowie polskiej niemasz odpowiednika na wyraz „Schadenfreude” — tak i duszy aryjskiej obce jest to uczucie. Natomiast chociażby się współczuć Niemcom, że spadł na nie taki cios moralny, że spółkać je mogą cioty inne. Trudno jednak wyrażać kondelencje niedołęgom i fałszywym graczom. Sami sobie „posłali” to „madejowe foze”, na którym nie mogą znaleźć poczynku. Raczej na miejscu jest choćby najostrożniejsza satyra, co choć tu i owdzie zbudzi w jakiejś duszy niemieckiej męski wstyd.

Nie raduje nas ciężki los żydów w Niemczech, i jak tamte masowe, tak podobnie drobne ekscesy żydowskie u nas (naprz. w Małopolsce) należy potępić jako rzecz niegodną i niema-

dra, przyczem jednak ustnie podkreślić trzeba nietylko mniejszą skalę zajść lecz i odmienne stosunki.

Akcja zaś bojkotowa żydów w stosunku do Niemiec może się spotkać z uznaniem, jeżeli przyczyni się do otrzeźwienia szowinistów niemieckich, jeżeli okaże się o tyle szczerą, szeroką, poważną, aby choć w części powetowała dotychczasowe błędy światowego żydostwa, które wysługiwało się Berlinowi. Te przypuszczenia nie powinny nam jednak przesłonić niebezpieczeństw, jakim dla polskiego w kraju posiadania jest napływ żydów do Polski. Oprócz bowiem liczebnego wzrostu i tak już anormalnie wielkiej u nas mniejszości żydowskiej wznoście się jej siła finansowa. Pozbawimy się fabryk, magazynów w Niemczech, zacząć nabywać warszaty, domy w Polsce, a przecież już dziś anormalnie duże posiadają u nas własności i wpływy.

Wobec Hitlera, Niemiec, żydów zajmujemy stanowisko wolne od ślepej nienawiści, jak i od zaślepienia pałacyzycznego — stanowisko jasne i rozważne, spokojne, lecz czujne i zdecydowane. Nie chcemy korzystać z innych słabości, ale nie damy tego, co nasze nikomu naruszyć ani kwestionować. Dotychczasowa pokojowość nasza nie jest brakiem siły, którą każdy, pozna, gdy przedsięwzięcie strunie cierpliwości polskiej.

S. Machański.

## Kto wygrał?

Ważniejsze wygrane Loterii Państwowej w 16 dniu ciągnięcia.  
20.000 zł na nr.: 99863  
10.000 zł na nr.: 102933  
5.000 zł na nr.: 11069 12840  
44889 61826 100785  
2.000 zł na nr.: 5853 19147  
20244 29198 38736\* 39446\* 44339 45056  
50382 64097 84006 86031 89590 100444  
110946 112646 124291 142707.  
1.000 zł na nr.: 7127 14164\*  
18807\* 31449\* 36224 36365 37835 43146  
45544\* 45842 46166\* 48305 49511 55025  
56186 62845 88937 51052 98308 98441\*  
98739 99236 110889 104489  
105466 109150 110889 116755 117847  
119956\* 120368 127354 132622 146189\*  
Numery oznaczone \* wygrywają premje.

## Z różnych stron.

\* Rozstrzelanie popa za „bezsprawy nabożeństwo”. W Związku (sowiecki) rozstrzelany został duchowny prawosławny Popow za odprawianie nabożeństwa w cerkwi zamiast niedziel przez władze.

\*\* Złoty interes. Francja jest agentami i komwojżerami rykańskimi, którzy odwiedzają kszce piwnice i składy winicy. Korzystając z niskich cen, kupują najniższego jakości i producenta za 80 czynią masowe zakupy. Jest to dla nich złoty interes. Gdyby ta nawet częściowo wstrzymana, wina, wódek i likierów, gdyż cena najniższa może nigdy spaść z natury, jak wszpowiada, prohibicyjne nie całkowicie, przysłalnie zyski, przy tylko odsprzeda



# Zagłada grozi grobom królewskim.

Komisja badająca w katedrze wileńskiej szkody wyrządzone powodzią w 1931 roku, natrafiła na krypnie mie- szczącą groby królów polskich z okresu Jagiellonów. Grobowiec Królewski znajdował się w okropnym stanie. W wodzie i w mule leżały kości króla Aleksandra Jagiellończyka i królowej Elżbiety, z mułu wyłaniała się czaszka królewska w koronie. Na wilgotnej drewnianej belce leżał miecz złamany i przeżarty rdzą. Nie można było pozostawiać szczątków królewskich w ta-

kiem zaniedbania. Przeniesiono je do tymczasowego pomieszczenia w Bazylice. Jednakowoż Bazylika Wileńska jest w nader groźnym stanie. Na murach ukazują się coraz to nowe rysy, sklepienia grożą zawaleniem. Grobom królewskim grozi zagłada. Natychmiastowa pomoc jest konieczna. Społeczeństwo wileńskie samo nie może zebrać potrzebnych funduszy. Cała Polska musi złączyć się w wspólnym wysiłku. W dniu 2 kwietnia każdy z nas złoży, choćby najdrobniejszą ofiarę.

# 200 miliardów marek długów zagranicznych.

Niemiecki instytut badania konjunktur oblicza ogółne zadłużenie zagraniczne państw publicznie i prywatnie wszystkich państw świata na przeszło 200 miliardów marek i stwierdza że głównymi wierzycielami są Stany Zjednoczone i Anglia. Jeśli się pominię długów kolonii i dominjów wobec swoich krajów macierzystych, co należy do pewnego stopnia traktować jako zadłużenie wewnętrzne, musi się skonstatować, że główny ciężar międzynarodowego zadłużenia ponoszą kraje europejskie. Na czele dłużników stoją Niemcy, których państwowe długi zagraniczne wynoszą około 7 miliardów mk. (bez dłu-

gów reparacyjnych, które w myśl umowy lozańskiej ustalone zostały ostatecznie na 3 miliardy mk.) a długi prywatne (zagraniczne) — ca. 15 do 16 miliardów mk.

Następne miejsce zajmuje Francja, której dług zagraniczny wynosi ca. 15 miliardów mk. Z kwoty tej przypada jednak zaledwie tylko 1,2 miliarda na faktyczne długi handlowe, natomiast 14 miliardów mk. wyn. długi wojenne, którą to sumę Francja obecnie kwestjonuje. Trzecie miejsce przypada Anglii; również i tutaj gros długów stanowią długi wojenne (ok. 86 proc.).

## Krzyż na niebie

Mieszkańcy Postaw (Wileńszczyzna) i okolicznych wsi byli poruszeni niezwykłym zjawiskiem atmosferycznym.

Oto po zachodzie słońca na południowej stronie nieba, ukazały się smopy płomieni, w kształcie krzyża. Kolo krzyża widać było wielką lunę świetlaną.

Gdy zjawisko znikło zaczął padać deszcz.

## Zmiany w M. S. Z.

Warszawa, 27. 3. (tel. wf., „Polska”). Dawnio zapowiedziana zmiana na stanowisku ambasadora w Paryżu, ma niebawem nastąpić. Jako następcę p. Chlapowskiego, uważany jest p. Skrzyński z Watykanu. Również mówi się o mającym nastąpić przesunięciu na stanowisku naczelnika wydziału prasowego w M. S. Z. p. Wacława Przemyskiego. Jego następcą był

obecny zastępca, p. Emil Ruecker, były redaktor „Baltische Presse“.

## Nowe podwyżki celne

Warszawa, 27. 3. Według informacji z kół przemysłu włókienniczego w najbliższym czasie nastąpić ma podwyżka cel na cały szereg artykułów, a m. in. na artykuły włókiennicze. — Zwiększa cła w zakresie półfabrykatów objąć ma w pierwszym rzędzie przedzie jedwabną i czesankową.

## Taryfy kolejowe

W ministerstwie komunikacji odbył się zjazd naczelników wydziałów handlowo-taryfowych wszystkich dyrekcji kolejowych. Obradom przewodniczył dyrektor departamentu handlowo-taryfowego p. Tasycki.

Na zjeździe omówiono sprawę obniżek taryfowych, które wchodzi w życie na kolejach z dniem 1 kwietnia rb. Obniżki te obejmują taryfy: drobnicową, wagonową, pospieszną i ekspresową.

kogo do ułożenia żądanych obowiązków, a teraz pójdzmy obaczyć co dzieci nasze robią.

To powiedziałwszy „powstała i z godnością poszła. Prezes, nawzajem upokorzony tak niespodzianem znalezieniem się kobiety, którą chciał znieczyszczyć, spłótn przedko tuste swe rączki, puścił palcami szybkiego mylnika i, przechyliwszy głowę, szedł za nią.

### VII.

Gdy weszli do salonu, uderzył ich następujący widok. Przy fortepianie stała panna Beldeau i, brząkając jedną ręką po klawiszach, śmiała się i mówiła coś do p. Henryka, który jej nie słuchał. Oparty o fortepian, z założonymi rękoma, z twarzą, jak trup, błada, stał biedny młodzieniec, odwrócony od gadałliwej Francuzicy, i patrzył z natężeniem na pannę Kamillę. Panna Kamilla siedziała na krześle bliżej stołu w ułożeniu pełnym powabu. Głowa jej była zwrócona ku stojącemu obok niej mężczyźnie, z którym mówiła; twarz jej jaśniała radością, oczy jej i usta wdzięcznie się uśmiechały; ręka, oparta o stół, igrała z lśnąciami lokami, a lewa nóżka w eleganckim trzewiczku, cokolwiek wyciągnięta naprzód, leżała na grzbiecie ślicznego legawca, który się u jej nóg zwinął. Ze owym mężczyzną był pan Józef, a

## POZNAŃ.

P) **Falszerstwo banknotów.** Wielki proces o podrabianie banknotów 100-złotowych, w którym na ławie oskarżonych zasiadło 10 osób, toczył się przed sądem okręgowym. Falsyfikatów, jak się okazało, puszczono w obieg około 1.000 sztuk. Są one zreszczeniem podrobione. Sąd skazał 5 oskarżonych na kary od 1 do 5 lat więzienia, a 5 pozostałych uniewinnił z powodu braku dostatecznych dowodów.

P) **Nieszczęśliwy wypadek w więzieniu.** Na podwórzu więzienia przy ul. Młyńskiej 26-letni Karol Schwartz, czyszcząc okno w kuchni więziennej, upadł z kilkumetrowej wysokości na ziemię, co pociągnęło za sobą skomplikowane złamanie lewej nogi.

P) **Ze sądu.** Przed wojskowym Sądem stanął złodziej i dezertor, strzelec 69 pp. Stanisław Królik. Za swe karygodne czyny został skazany na pięć lat więzienia oraz jeden rok więzienia za dezercję. Następnie sąd rozpatrywał sprawę szeregu Jana Macjama, który jako szofer w 7 Szpitalu Okręg. dopuścił się niesubordynacji, za co skazany został na 6 miesięcy więzienia.

## WIELKOPOLSKA.

w) **Bydgoszcz. (Tragiczny wypadek.)** W pobliżu toru kolejowego na przedmieściu Bielański bawiła się grupa chłopców. Nagle nadjechał pociąg — a chłopcy zaczęli wskakiwać na słupki wagonów. Dwunastoletni Stefan Łukaszewski, poslizgnąwszy się, wpadł pod koła pociągu, które zniżyły niebezpiecznemu chłopcu głowę. Śmierć nastąpiła na miejscu.

w) **Wrzesnia. (Pociąg najeżdża na wóz, wiozący robotników.)** Na przejeździe kolejowym w Chociczy Wielkiej (tor Wrzesnia-Chocicza) najeżdżał pociąg na wóz, wiozący 10 robotników sezonowych do Chociczy. Mafiej. Wskutek wypadku odniosły kontuzje ciężkie 2 kobiety, które przewieziono do szpitala. Pozostali robotnicy wyszli z katastrofy bez szwanku.

w) **Trzemeszno. (Włamania do sądu.)** Niewykryci dotychczas sprawcy usiłowań dokonać włamania do gnauchu sądu grodzkiego w Trzemesznie. Włamywarze wybili w tym celu otwór w murze, chcąc dorwać się do kasy sądu. Zamiar ten jednak spelził na niczem, bowiem wskutek złych obliczeń wybito otwór do innej ubikacji, w której przechowywane były stare akta sądowe. Włamywaczów prawdo-

dopodobnie spłoszono, gdyż zbiegli, nie dokończywszy „roboty“.

## POMORZE.

p) **Toruń. (Ujęcie krwawego bandyty.)** Przytrzymano po półtorarocznych zabiegach bandytę Lewandowskiego, który swego czasu należał do wielkiej bandy włamywaczy i ma na sumieniu cały szereg napadów bandyckich. Koledzy Lewandowskiego zawisli już na szubienicy, bandytę czeka niewątpliwie ten sam los.

## ŚLASK.

s) **Bielsk. (Rozwiązanie OWP.)** Zawieszono i rozwiązano organizację: Podhalański wydział okręgowy O. W. P. w Bielsku wraz z powiatowymi grodzkimi i obwodowymi placówkami. Zawieszono i rozwiązano Stowarzyszenie: Placówka okręgowa Związku halerczyków w Bielsku na całym terenie działalności tejże placówki.

s) **Katowice. (Napady na żydów.)** „Ostdeutsche Morgenpost“ donosi, że w sądzie w Gliwicach dokonano ponownie napadu na adwokatów żydowskich: Sprawców nie ujęto.

ś) **Katowice. (Sensacyjna afera.)** Śląska straż graniczna aresztowała nabywcę szwajcarskiego Egga, współwłaściciela fabryki żarówek na Śląsku. Aresztowanie to nastąpiło w związku z dobrze zorganizowaną aferą przemyślniczą na której czele stał Egg, a pomocnikami jego byli Erick Nowak i Wilhelm Schuma z Bytomia. Był on w porozumieniu z szeregami firm bytomskich, które handlowały z kupcami Katowic i okolicznych miast. Okazało się, że 63 kupeców polskich na Śląsku, wśród których są kupecy b. porażni, zakupowało towary w Bytomiu i sprzedawało, za pośrednictwem Egga, do Katowic. Dochodzenia w tej sprawie ukończono. Poza aresztowanymi pociągnięci będą do odpowiedzialności również kupecy ci, którym grozi kara przeszło 200.000 zł.

s) **Mysłowice. (Zagadkowe morderstwo w magazynach kolejowych.)** Służba kolejowa, wszedłszy do magazynu kolejowego, znalazła tam leżące we krwi Pawła Pałkę, oraz w magazynie opodal również we krwi uszeregowanego Pawła Piaskowka. Piaskowik nie żył zaś Pałka miał przestrzeloną pierś w okolicy serca. Pałka przed utratą przytomności zdołał powiedzieć: „To Kordra“. Jest to pewien kolejarz, z którym Pałka żył w nieszanunku. Na miejscu wyjechały władze sądowe i prokurator.

JOZEF KORZENIOWSKI.

# KOLLOKACJA

(Ciąg dalszy).

34) a) Jeżeli córka moja oswiadczenie syna pani przyjmie, dasz mi pani natchmiast plenipotecję na rządzenie majątkiem pani, który gwałtownie potrzebuje ratunku i który zachyca komitet z przyprowadzi wkrótce do ostatecznej ruiny. Teraz powiedziałem wszystko i czekam odpowiedzi.

— Zez całym czasem tej twardej perory! — ale biedna kobieta z nachyloną głową i z upokorzonej i złamanej apaty na jej suknie. Widział, że ani głos jego nie zmienił, że nie zmienił. Gdy skończyła, że pani Włodzimierzowa aresztuje otarla oczy, podniósł głowę i rzekła: — matko, jeżeli to ma być o syna, zgadzam się na wszystko, co pan twarzym i nie kobiety słabej i może zdolnej panu przebażę, jeżeli pan był szczerzej naszej rozmowy, niż w tem, co ma naszego sumienia, o i z takim przedmiotem przyszły pan

owym legawcem był Amor, podzielał ją instynktem jego uczucia, to łatwo się czytelnie domyśla. Jak się zaś ta grupa ułożyła, to potrzebuje opowiadania.

Gdy prezes z panią Włodzimierzową wyszli, trwało przez niejaki czas milczenie. Panna Kamilla od razu spostrzegła, jakiemu wrażeniu uległ młody człowiek, i z okrucieństwem kobiety, niezdającej holdu, jakiego jest przedmiotem, postanowiła dreczyć nowego swego adoratora i, jak się domyślała pretendenta do swej ręki. Słyszała ona cokolwiek od marszałkowej, wspólnej sąsiadki i wiedzącej wszystkiego, jak ów młody człowiek był wypieszczony i wychuchany; jak go matka trzymała zawsze pod bokiem, jak do lat dziesięciu nie dawała mu noża do rąk, żeby się nie skaleczył, jak go nie kazala uczyć ani łacińskiego języka, ani matematyki, że był delikatnego zdrowia jak później nigdy nie pozwalała mu wsiąść na konia, żeby nie upadł, nie dała do rąk ani strzelby, ani pistoletu, żeby się nie zastrzelił; nie pozwoliła za nie kapać się ani w rzecze, ani w stawie, żeby się nie utopił; jak go kazala tylko praktycznie nauczyć po francusku, trochę geografji i historii przez konwersację z gubernierem, a później od piętnastego roku życia pozwoliła mu karmić się samemu tylko romansami, aby się bawił, naby-

wał z nich znajomości świata i ludzkich obrotów języka. To okropne wychowanie zniszczyło wszystkie zdolności i wrodzoną energię młodzieńca i dało mu jakąś sztuczną niedołężność, z którą się nie urodził weale. Powiedział, że jeszcze wyniszczenie fizyczne przez obrazy, które nabita była jego imaginacja, i przez związki tajemne, o których biedna matka nie wiedziała bynajmniej.

Silna moralnie i fizycznie, piękna i żywa panienka nie mogła bez pewnego rodzaju wzgardy i wstrętu patrzeć na biednego niedołęę, który jak słaba roślina zwraca się do słońca, aby zczepnąć od niego siłę i życie, zatopił w niej wzrok i całkiem się zapomniał. Wstrętem ten, jakim ją przejął, postanowiła mu dać odczuć irzelką niezmiernie serjo:

— Czy pan nie chory? — Nie, pani, — odpowiedział, czując się — nigdy nie byłem zdrowym. — Pan musi nadto oddawać się pracy, która wyniszcza zdrowie pana. Jakież są nauki, nad którymi pan tak zawzięcie pracuje? Słyszałam, że panie niezmiernie lubi matematykę i wyliczenia, nie się jej oddaje. Bardzo to ładnie dla mężczyzny rzecz konieczna, ale ja sądzę, że to musi być praca nudna i zabijająca.

(Ciąg dalszy nastąpi).



# Z POGRANICZA WIELKOPOLSKI.

## KRONIKA.

Środa, dnia 29. marca 1933.

Eustazego Op.

Wschód słońca o 5,19. Z. o 18,01.  
Wschód księżycy o 6,19. Z. o 22,53.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji Meteorologicznej Sandomiersko - Wielkopolskiej Hogowli Nasion w Antoninach wtorek, dnia 28. 3. godz. 7 rano: Temperatura powietrza minus 0,5 wiatr połud.-zpn. o prędkości 1 ms, pogodnie, szron, ciśnienie atmosferyczne 762,6 wilgotność 91%. W ubiegłej dobie temperatura najwyższa plus 12,6 najniższa minus 4,6. Ilość opadu 0,1 mm

## LESZNO.

### ZBIÓREK, ĆWICZEN I.TD. KALENDARZYK ZEBRAN.

Wtorek, 28 marca.

godz. 20. Chopin lekcja śpiewu w szkole męsk. powsz.

godz. 20,30. Dembiński. Nadzwyczajna lekcja śpiewu chóru męskiego z powodu udziału w pogrzebie.

godz. 20. SMP. Zebranie zarządu okr. Zbiórka 1 i 4 zastępu.

godz. 18,30. Sokół. Ćwiczenia druhow w ćwiczeni miejskiej.

godz. 20,30. K. S. Polonja. Sekcja bokserska. Badanie lekarskie i ustawa do zawodów. Ćwiczenia do POS.

godz. 19,30. 7 druż. harc. żeńska. — Zbiórka.

godz. 20. Klub. Szach. Hetman. Zebranie zarządu i rozgrywki w lokalu.

Środa, 29. marca.

godz. 20. S. M. P. Zbiórka 8 zastępu.

godz. 20. Chór Kościelny, lekcja śpiewu chóru męsk., mieszanego godz. 20,30 w Domu Kat.

godz. 20. Legion Młodych. Zebranie z referatem dyskusyjnym na temat deklaracji ideowej.

Dziury mocne lekarzy Kasy Chorych. Wtorek, 28. 3. p. dr. Lewandowski.

Środa, 29. 3. p. dr. Niessing.

Dziury mocne aptek

Apteka pod Oriem.

1) **Osobiste.** Władza Duchowna powołała w dniu 20 bm. ks. Paczkowskiego do objęcia administratury w Murkowie. Na miejsce ks. Paczkowskiego przybył z Kostrzyna ks. wikary Józef Klebba.

1) **Państwo „Sokół“!** Lekcje ćwiczeń do Baczności. Oznaki Sportowej odbywały się we wtorki o godz. 18,30, w piątki o godz. 20,00 w ćwiczeni miejskiej. Prosimy o liczny udział druhow także starszych. „Czołem“!

1) **Rodzina Węskowa.** Dnia 29. marca br. o godz. 15-tej odbędzie się miesięczne plenarne zebranie Rodziny Węskowej, Koło Leszno w świetlicy 55 Pozn. p. p., ul. Racławicka 4, na którym zostanie wyłożony referat o Wypisaniu. Szan. członkinie o liczne i punktualne przybycie prosz Zarz.

1) **Wywiadówka.** Dyrekcja Szkoły Handlowej męskiej w Lesznie zawiadamia, że konferencja wywiadowcza z rodzicami w sprawie postępów uczniów odbędzie się w niedzielę, dn. 2 kwietnia br. od godz. 11—12.

(—) Inż. J. Przygodzki, dyr. szk.

1) **Z życia harcerek.** Harcerki VII. druż im. E. Szczanieckiej przygotowują na niedzielę, 2 kwietnia br. przedstawienie na sali Strzelnicy p. l. „Nowa męczajka“ (Przyjemskiej) i „Nieszczęśliwy rytm“ (Daszyńskiej). Wesole te komedie zasługują na zobaczenie i poparcie, gdyż drużyny dokładają największych starań, aby okazać swe zamiłowanie, odpowiednio wykonane własnymi siłami. Dochód z przedstawienia przeznaczają się na urządzenie własnej harcerówki dla drużyny.

1) **Koło Rodzicielskie** przy Miejsk. Gimn. żeńskim odbyło dnia 23 bm. pod przewodnictwem p. Burm. Kowal-

skiej, swe plenarne zebranie, na którym wygłosił referat w. Dyr. Gimn. Kowalska na temat: Pozaszkolne zainteresowania i upodobania młodzieży. Prelegentka omówiła szeroko wszystkie upodobania młodzieży, na podstawie przeprowadzonych ankiet, wykazały, że pierwsze miejsce zajmuje sport, następnie lektura, potem kino, muzyka a ostatnie robotki kobiece. Omówiła też prelegentka owe upodobania młodzieży żeńskiej, dodając, że młodzież chce ujawnić nazewnątrz swe siły czy to w poznaniu świata przez kino i lekturę, czy też w wyładowaniu swej energii przez sport. P. Burmistrzowa podziękowała prelegentce za obszerny i wyczerpujący wykład, poczem nastąpiła dyskusja. Później zdała sprawozdanie p. Świłtońska z urzędowej zabawy szkolnej, co kasowo przedstawia się następująco: dochód ogólny 367 zł 20 gr. rozchód: 113 zł 34 gr. Czysty zysk więc wynosi 253 zł 86 gr. Zysk ten podzielono na połowę dla Bratniej Pomocy Gimn. im. Komeńskiego i dla Koła Rodzicielskiego Gimnazjum żeńskiego. Szczegółowe sprawozdanie kasowe złożyła p. Stajewska skarbniczka Koła Rodzic. P. Burmistrzowa w końcu podziękowała w serdecznych słowach Komisji Zabawowej z p. Świłtońską na czele oraz obu Dyrekcjom t. j. Dyr. p. W. Kowalskiej i p. Dyr. Perzyńskiemu za pozwolenie urządzić a zabawy, poparcie i dozór nad młodzieżą oraz wszystkim, którzy przyczynili się do uświetnienia tej miłej zabawy. W wolnych głosach p. Kowalska zawiadomiła rodziców, że Zarząd Koła uchwalił kolonję nad morzem, wycieczki do Wilna, Warszawy, Gniezna i Inowrocławia, co z wielkim uznaniem przyjęto. Omawiano też dalsze dożywianie, dzieci po świętach, co jednak oddano do załatwienia Zarządowi. Na tem posiedzenie zamknięto.

1) **Kom. Wyk. Funduszu Szkoln.** Pol. Zagranicą poczuwa się do miłego obowiązku podziękowania tym instytucjom i osobom, które potrafiły zebrać odpowiednio fundusze na podtrzymanie szkół polskich poza obrębem Państwa Polskiego. Jest to nowy, ofiarany dowód wysokiego uświadomienia narodowego Obywatelstwa Leszno, co należy szczególnie podkreślić i zobrazować. Poszczególne pozycje naszej akcji przedstawiają się następująco: kwesta uliczna 133,59 zł, dobrowolne datki 20,83 zł, Składki na listy 197,55 zł, szkoły powsz. pow. 312 zł, Gimn. Kom. junusza 37,63, Sem. żeńsk. 34,30 zł, Szk. bud. i handl. męska 21,70 zł, Sem. męskie -20,38 zł, Gimn. żeńskie 17,60 zł, szkoła prac. i handl. żeńska 11,60 zł Razem 807,18 zł. Jedną listę odesłano z powrotem bez grosza, jedna dotychczas 5 zł, a pracownicy kolejowi wysłali osobno znaczniejszą sumę. — Wszystkim ofiarodawcom ślęmy serdecznie „Bóg zapłać“! Przewodniczący Kom. Wyk. Julian Szpanur.

## ZABOROWO

zo) **Stow. Młodych Polek.** W wtorek robotki o godz. 8-mej w Ognisku. W środę ćwiczenia fizyczne o godz. 8-mej na sali p. Spychały. Upraszają się o liczne i punktualne przybycie.

## RYDZYNA

ra) **SMP.** Stosunkowo młoda organizacja na tut. gruncie, jednakże okazuje wiele życia. W przyszłą niedzielę, dnia 2. kwietnia o 7,30 wieczorem, na sali p. Tomińskiego młodsi amatorzy znowu odegrają „Korsarza Bałtyku“.

ra) **Młode Polki.** Do tego czasu nie było tu organizacji narodowo-katolickiej dla młodzieży żeńskiej. Brak ten odczuwała sama młodzież, to też na ogłoszone zebranie organizacyjne stawiła się licznie. Po wysłuchaniu wykładu ks. prof. Ignacego Walczewskiego o celach i zadaniach Stowarzyszeń Młodych Polek i o obowiązkach i korzyściach członkiń — jednomyślnie

przychylnie się do powstania tej organizacji. Członkini zapisało się 33. Do zarządu weszły: Zofia Kurpiszówna, prezeska, Cecylja Kolihabczanka, sekretarka, Teodora Szczepaniakówna naczelniczka i Helena Bortliszówna, gospodyni. Patronem S. M. P. jest ks. Szecepan Czemplik.

## NOWY TOMYŚL

ny-1) **Skazanie szpiega.** Aresztowany został pod zarzutem uprawiania akcji szpiegowskiej na rzecz państwa ościennego rolnik z Nowego Tomyśla, Józef Szala. Przy aresztowanym znaleziono masę materiału obciążającego, wobec czego osadzono go w więzieniu. Onegdaj odbyła się w sądzie okręgowym rozprawa przy drzwiach zamkniętych w wyniku, której skazano Szalę na 2 lata więzienia.

## Na miejscu świątyni Perkuna

Po przyjęciu przez Litwę chrztu św. zbudował Władysław Jagiełło w gaju Świntoroga na miejscu pogańskiej świątyni Perkuna — katedrę wileńską. Minęło blisko sześć wieków. Wspaniała Bazylika przebudowywana kilka razy, stała się naszą naczelną świątynią na Kresach Wschodnich. I tej to katedrze, mieszczącej w sobie grób św. Kazimierza Królewicza i królów polskich grozi zawalenie. Dla oceny jej konieczny jest wysiłek całej Polski. Każdy z nas musi w dniu 2-go kwietnia złożyć choćby drobną ofiarę. Jedynie wspólnymi siłami uratujemy Bazylikę Wileńską od groźnej jej zagłady.

## Z CAŁEJ POLSKI.

### WARSZAWA.

W) **Jeszcze: „zabstrzenie kursu“(?)** W „sanacyjnych“ kołach opowiadają, że po zamknięciu sesji sejmowej i rekonstrukcji rządu przewidywany jest ostry kurs polityczny w kraju, zwłazsza przeciwko obozowi narodowemu. Kofa te zapowiadają m. in. bardzo rychłe pojawienie się dekretu prasowego.

W) **Budownictwo małych domków.** Magistrat m. st. Warszawy przystępuje do przeprowadzenia pomiarów i wytyczenia ulic na terenach państwowych na Kole i na Bielanaach, przeznaczonech na parcelację pod drobne budownictwo. W początkach kwietnia rozpoczyna się już na tych terenach pierwsze roboty ziemne.

W) **Skazanie germanofila.** W sądzie okręgowym odbyła się ostatnio rozprawa przeciwko hr. Lasockiemu. Akt oskarżenia zarzucał Lasockiemu, że w lutym br. obraził w sposób wielce nieparlamentarny uczucia narodowe publiczności, zebranej w kawiarni hotelu Europejskiego. Dochodzenie w tej sprawie wykazało, że oskarżony mimo pochodzenia czysto polskiego, jest znanym germanofilem. Powołani świadkowie stwierdzili w zupełności winę hr. Lasockiego, tak, że mimo twierdzenia obrony, iż oskarżony był w tym czasie w stanie podchmielonym — został skazany na rok więzienia.

W) **Żydzi nie dostają wiz.** Wydział paszportowy poselstwa niemieckiego w Warszawie wstrzymał udzielanie wiz wjazdowych do Niemiec Żydom, obywatelom polskim.

### ZDJĘCIE PIECZĘCI

#### Z LOKALÓW O. W. P.

Warszawa, 27. 3. Wskutek decyzji prokuratora zdjęto z lokalów Obozu Wielkiej Polski pieczęcie, nałożone podczas rewizji jaka miała miejsce przed niedawnym czasem.

W) **Bomba łzawiąca na odczynie.** W gmachu Filharmonji rozpoczął się

odczyt Włodzkiem Żabotyńskiego, woźdza rewizjonizmu sjonistycznego. Odczyt zgromadził licznych słuchaczy. Nieznany sprawca rzucił z balkonu bombę łzawiącą. Wskutek gazu, publiczność zalała się łzami: Mniej wytrzymał skierowali się ku wyjściu.

### BYŁA KONGRESÓWKA.

bk) **Łódź.** (Anglicy chcą wydzierżawić Widzewską Manufakturę.) Do Łodzi przybyli przedstawiciele angielskiego koncernu finansowego, w którego rękach znajdują się częściowo udziały Widzewskiej Manufaktury. — Jak słychać, Anglicy zamierzają przejechać na stałe prowadzenie tego przedsiębiorstwa w drodze dzierżawy.

bk) **Lublin. (Pożar wsi.)** W osadzie Pawłów wybuchł w zabudowaniach jednego z gospodarzy pożar, który ogarnął kilka sąsiednich domów. Mimo natychmiastowej akcji ratunkowej, ogień zniszczył 14 zabudowań. Straty wynoszą około 50 tys. zł.

bk) **Kalisz. (Rewizje i aresztowania w lokalach O. W. P.)** W lokalach Obozu Wielkiej Polski odbyła się rewizja, przeprowadzona przez umundurowaną policję. Zabrano druki i formularze OWP. Równocześnie przeprowadzono rewizję w mieszkaniach prywatnych kierownika pow. wydziału OWP., oraz u referenta organizacyjnego. Znalezione druki oraz wydawnictwa, dotyczące OWP., zabrano do komisarjatu p. P. W Błaszczkach pod Kaliszem aresztowano kilku członków O. W. P. za udział w antyżydowskich zajęciach.

bk) **Sosnowiec. (Awantury na pogrzebie komunisty.)** Na pogrzebie zmarłego członka K. P. P. Nogi, zjawili się olbrzymie tłumy, oraz zwolennicy K. P. P. z całego Zagłębia. Przybył również silny oddział policji, którego zadaniem było nie dopuścić do ewentualnych wystąpień antypaństwowych. Na 100 mtr. przed cmentarzem policja zatrzymała orszak pogrzebowy, a na cmentarz wpuszczono tylko trumnę ze zwłokami oraz najbliższych członków rodziny. Wtedy grupa uczestników, licząca około 200 osób próbowała urządzić masówkę i wygłosić przemówienie, lecz policja rozproszyła demonstrantów, aresztując kilka osób.

### MALOPOLSKA.

mp) **Bochnia. (Krwawa zemsta.)** We wsi Brzezcie, Władysław Musiał przybył w nocy do domu rolników Urbanów i wpuszczony do mieszkania za strzał Urbana, ranił ciężko córkę Marcję i leżą żonę Urbana. Następnie podpalił dom i ranił się lekko. Sąsiedzi pożar natychmiast ugasił. Musiał odstawiono do więzienia w Krakowie. Urbanów do szpitala. Był to akt zemsty za odmówienie mu ręki Urbanów.

mp) **Tuchów. (50-ciolecie kapłaństwa.)** J. E. ks. arcybiskup dr. Leon Wałęga obchodził w dniu 25-ym bm. 50-lecie kapłaństwa. Uroczystości odbyły się w Tuchowie. Uczestniczyli w nich Ich E. E. ks. metropolita Twardowski ze Lwowa, ks. biskup Lisowski, nowomianowany biskup tarnowski i około 40 księży.

### KRESY WSCHODNIE.

kw) **Augustów. (Śmierć w płomieniach.)** 20-letni B. Stacan ze wsi Bałka Wielka, pow. augustowski, chcąc zemścić się na swojej matce, podpalił jej gospodarstwo. Zabudowania spłonęły doszczętnie. Podpalacz padł ofiarą swej zbrodni, gdyż schowawszy się do kurnika, zadusił się tam dymem.

kw) **Winn. (Bójka w domu modlitwy baptystów.)** Z powiatu Mołodezkiego donoszą, że w domu modlitwy baptystów we wsi Ungary, w czasie wygłaszania przez kaznodzieję baptystów, Wiktora Janowicza, kazania, powstała bójka. Janowicza ścignięto z mównicy i dotkliwie pobito. Ponadto trzech innych baptystów zostało ciężko poturbowanych przez włóścian.



Ratujemy Bazylikę Wileńską, pomnik kultury polskiej na kresach. Każdy grosz jest ważny, każdy grosz umocni pekające mury zagrożonej świątyni.

## Różne z kraju.

### „ZWARJOWANY FILOZOF“ NA LAWIE OSKARŻONYCH.

Do Sądu okr. w Katowicach przybył by zasiąść na ławie oskarżonych górnik, Dominik Kuc z Kosztów, ubrany w togi profesorską i kapelusze z szerokim rondem. Akt oskarżenia zarzucał Kucowi zniewolenie.

W toku rozprawy oskarżony górnik wyjaśniał, że od dłuższego czasu studjuje filozofję. — Pewnego dnia wybrał się do pobliskiego lasu, gdzie spotkał się z 45-letnią zamezną Marią Stadlerową. Chcąc „w celach naukowych“ stwierdzić, „jak silny charakter posiada ta kobieta“, chciał ją „pocałować, lecz Stadlerowa, „nieznająca się na filozofji“ ugryzła go i dla tego odstąpił od dalszych doświadczeń. Dla poparcia swych wyjaśnień, doktorosły „filozof“ odczytał Sądowi kilka ustępów z książek, przyniesionych ze sobą.

W toku powyższych wyjaśnień oskarżonego „osoby znajdujące się w sali rozpraw śmiały się do leż.

Sąd uwolnił oskarżonego „filozofa“ od winy i kary dla braku dowodów, polecając mu, by zabrał się do innej lektury.

## OGÓLNE WIADOMOŚCI.

o) Zjazd wojewódzkich inspektorów farmaceutycznych. W dniu 7-go kwietnia br. odbędzie się w ministerstwie opieki społecznej zjazd wojewódzkich inspektorów farmaceutycznych z całego kraju. Na zjeździe omówione będą najważniejsze zagadnienia, dotyczące działalności inspektorów farmaceutycznych jako organów służby zdrowia.

o) Fundusz pomocy emerytom. — Związek zrzeszeń emerytalnych, obejmujący emerytów państwowych i samorządowych, przystąpił do zorganizowania własnego funduszu pomocy. Ze względu na to, że do organizacji tej należy kilkadziesiąt tysięcy osób, fundusz ten z opodatkowania wszystkich emerytów, rozporządzać będzie poważnymi kwotami.

## RADJO.

Środa, 29. III. 33.

Poznań. 11.40 Codz. Przegl. Prasy Polsk. 12.58 Sygnał czasu. 13.05 Koncert gram. 14.00 Giełda pien. i zboż.-tow. 14.10 Kom. gosp. roln. 14.15 Kwadr. Tow. Ziemiaków Wilkop. 16.20 Odczyt dla maturzystów. 16.40 Odczyt ze Lwowa. 17.00 Koncert z Warszawy. 17.40 Odczyt z Łodzi. 18.00 Odczyt dla maturz. 18.20 Pogad. z dziećmi „Wujcia-Czesia“. 18.45 „Przegląd czasopism“. 19.00 Nadprogr. z ilustr. muz. 19.28 Sygnał czasu. 19.30 Transm. z Warsz. 20.00 Koncert chóru Eryana ze Lwowa. 20.50 Progr. teatr. pozn. i Radjst. na dz. nast. 20.55 Transm. z Warsz. 22.35 Sygnał czasu, kom. sport. i polic. 22.50 Muzyka tan.

Warszawa. 11.40 Codz. Przegląd Prasy Polsk. 11.50 Kom. met. Gf. Wf. St. Met. 11.57 Sygnał czasu. 12.05 Program na dz. bież. 12.10 Płyty gram. 13.20 Kom. P. I. M. 15.10 Kom. Państw. Inst. Eksp. 15.15 Kom. gosp. 15.30 Kronika harcerska. 15.35 Program dla dzieci. 16.00 Płyty gram. 16.20 Odczyt dla maturzystów. 16.40 Odczyt ze Lwowa. 17.00 Płyty gram. 17.40 Odczyt z Łodzi. 17.55 Progr. na dz. nast. 18.00 Odczyt dla maturzystów. 18.25 Muzyka lekka i tan. 19.00 Rozmaitości. 19.20 „Skrzynka poczty-rolnicza“. 19.30 Feljeton liter. 19.45 Pras. Dz. Radj. 20.00 Koncert Chóru „Eryana“ ze Lwowa. 20.50 Wiadom. sport. 20.55 Dod. do Pras. Dz. Radj. 21.00 Recital fortepianowy B. Wojtowicza. 21.45 „Na wi-

dnokręgu“. 22.00 Recital śpiewaczy. 22.40 Odczyt w jez. angielskim. 22.55 Kom. met. Gf. Wf. St. Met. 23.00 Muzyka taneczna.

## HUMOR I SATYRA.

U wróżki.

— Czy chce pani poznać przyszłość swojego przyszłego?  
— Nie, wolę poznać przeszłość mego obecnego. (Seske Slovo).

Polepszenie.

— Co nowego, chłopcze? Jak wygląda twoja sprawa rozwodowa?  
— Cofnąłem ją.  
— Czemu?  
— Zona moja nie mówi ze mną już od pół roku. Czegóż mi trzeba więcej? Drugiej takiej kobiety nie znajdę na świecie. (Judge).

Śmierć.

Automobilista wysiada przed oberżą wiejską i w toku rozmowy zadaje wieśniakowi pytanie:

— A jaka tu u was śmierć?  
— Mniej więcej dwa trupy na sto aut — odpowiada wieśniak. (Le Rire).

Nasze dzieci.

— Dzisiaj bawiliśmy się w meza i żonę, mamusiu.

— A jak to było?  
— Siedliśmy do obiadu, Józio powiedział, że nie może jeść tego świątwa, ja krzychałam, potem Józio wyleciał z pokoju i trzasnął drzwiami. (Le Rire).

## GIEŁDA.

gp) Dziś dnia 28. III br kursy walut są następujące:

Dolar amerykański	8,87,5
Funt szterlingów	28,33
Frank francuski	34,92
Frank szwajcarski	172,00
Marka niemiecka	210,75
Guldeny gdańskie	173,62

## URZĘDOWA CEDUŁA GIEŁDY ZBOZOWEJ I TOWAROWEJ W POZNANIU.

Poznań, dnia 27. 3. 1933

Warunki: Handel hurtowy, parytet Poznań ładunki wagonowe, dostawa bieżąca za 100 kg

Ceny tranzakcyjne.  
Zyto 935 tonn par. Poznań . . . . . 18,00  
„Ceny orientacyjne“

Zyto	17,75 — 18,00
Uspokobienie spokojne	9,8 — 10,50
Pszenica	33,50 — 34,50
Uspokobienie spokojne	14,50 — 15,25
Jeźmień 681 — 691 g/l . . . . .	14,00 — 14,50
Jeźmień 643 — 662 g/l . . . . .	11,25 — 11,75
Uspokobienie spokojne	28,00 — 29,00
Owies pastewny . . . . .	51,00 — 53,00
Uspokobienie spokojne	9,00 — 9,50
Otręby żytnie . . . . .	9,8 — 10,50
Otręby pszenne . . . . .	10,50 — 11,50
Otręby pszenne (grube) . . . . .	45,0 — 46,00
Rzenak . . . . .	42,00 — 43,00
Rzepik . . . . .	40,0 — 42,00
Otręzaka . . . . .	12,50 — 13,50
Wyka latowa . . . . .	21,00 — 24,00
Peluszka . . . . .	35,0 — 38,00
Groch Victoria . . . . .	9,00 — 10,00
Groch Folgr . . . . .	11,75 — 12,75
Łubin niemiecki . . . . .	75,0 — 105,00
Łubin żyty . . . . .	65,0 — 85,00
Seradela . . . . .	85,00 — 115,00
Koniczyna czerwona . . . . .	2,10 — 2,40
Koniczyna biała . . . . .	2,10 — 2,40
Koni z na szwedzka . . . . .	2,10 — 2,40
Ziemniaki jadalne . . . . .	2,10 — 2,40
Ziemniaki fabr. za kg. proc. . . . .	2,10 — 2,40

Opolne uspokobienie spokojne

Koniec działu redakcyjnego.

Redaktor naczelny: Stefan Machalewski.

Redaktor odpowiedzialny: H. Ratajski.

Za dział ogłoszeń odpowiada: Stan. Srok.

Redakcja otwarta od godziny 8-mej rano

do 2-giej po poł., i od godziny 5 — 7 wiecz.

Redaktor naczelny przyjmuje od godziny

1—2 po poł.

Członkami „Drukarni Leszczyńskiej“

Sp. z o. o. w Lesznie.

Dnia 27-go marca b. r. o godz. 7 30 rano zasnęła w Bogu opatrzona Sakramentami św. moja najdroższa i nigdy niezapomniana matka, córka i siostra śp.

**Franciszka z Owsianków Obruszkiewiczowa**

przeżywszy lat 45.

Pogrzeb odbędzie się w czwartek, 30. bm. o godz. 3 z kostnicy zakładu św. Józefa. W nieutulonym smutku pograżona rodzina.

Zarząd Związku Inwalidów Wojen. R. P. Kolo Leszno podaje do wiadomości, iż zmarła nasza członkini śp.

**Franciszka Obruszkiewiczowa**

Pogrzeb odbędzie się w czwartek, dnia 30 marca 1933 r. o godz. 3 po poł. ze szpitala św. Józefa. O liczny udział członków w pogrzebie prosi ZARZĄD.

W pierwszą bolesną rocznicę śmierci męża mego śp.

**Piotra Grzesika**

odbędzie się

**msza św.**

dnia 30. bm. o godz. 7,15 w kościele parafialnym w Lesznie.

**Zona.**

## MEBLE

mam stale na składzie. Sypialki, kuchnie, stoły wyciągane i pojedyncze oraz łóżka i krzesła, korzystnie na sprzedaż.

**F. Lewandowski, stolarnia, Zaborowo nr. 2.**

Książeczkę wojskową wystawioną przez P. K. U. Kościan, na nazw. Bronisław (Brunon) Śliwiński, unieważniam.

**ŚLIWIŃSKI.**

## Pszczoły

na sprzedaż. Zgłoszenia LESZNO, Rynek nr. 14.

## Minogi

poleca:

**Specjalny skład wędlin i serów**

Leszno, Dworcowa 43.

## Sieczkę i słomę

po 1,80 zł za centnar ma stale na składzie.

**M. Kaczmarek, handel węglą i drzewa, Leszno, ul. Kościańska nr. 63.**

Przyjmuję firany do prężenia oraz wszelką inną bieliznę do prania i prasowania. Wykonuję fachowo i czysto, po przystępn. cenach. Proszę o poparcie. Helena Andrzejewska, Leszno, ul. Leszczyńskich 49, II. p.

## Zakład fryzjerski

damsko-męski, 9 lat istniejący, sprzedam zaraz. Zgłoszenia do ekspedycji „Głosu“.

## Uczeń fryzjerski

może się zgłosić natychm. Fr. Stachowski, mistrz fryzjerski — Włoszakowice, powiat Leszno.

## Mieszkanie

6 pokojowe, 1 pokój i kuchnia, do wynajęcia. Leszno, Głogowska 2.

## Pokój mebl.

z osobnym wejściem, do wynajęcia. — Jakubowska, Leszno, ul. Komeniusza 5, róg Brackiej.

## DRUKI

WSZELKIEGO RODZAJU wykonuje

**Drukarnia Leszczyńska**

Leszno, ulica Wolności 21

Od 1 stycznia 1933 roku przeprowadziłem się z Gostynia do Ponieca, gdzie objełem

**praktykę lekarską**

po p. Drze BARTLITZU, ulica Krobska nr. 17

telefon nr. 18.

Przyjmuję pacjentów prywatnych i kasowych.

**Dr. med. Zygmunt Wójcik.**

## Nadzwyczajne Walne Zgromadzenie Zrzeszenia Automobilistów w Lesznie.

Stosownie do uchwały zarządu zwołuje się na dzień 7 kwietnia br. o godz. 8 wieczorem w lokalu p. B. Iłskiego w Ryнку nr. 37 Nadzwyczajne Walne Zgromadzenie członków Zrzeszenia, celem uchwalenia statutu Zrzeszenia.

Poniżej podaje się porządek dziennego Nadzwyczajnego Walnego Zgromadzenia:

1. Otwarcie nadzwyczajnego walnego zgromadzenia.
2. Wybór przewodniczącego, sekretarza i dwóch ławników nadzwyczajnych walnego zgromadzenia.
3. Odczytanie protokołów: z pierwszego zebrania plenarnego i z drugiego zebrania Zarządu i Komisji do opracowania statutu.
4. Odczytanie projektu statutu.
5. Dyskusja i uchwalenie statutu.
6. Wybór uzupełniający do Zarządu oraz wybór 6-ciu zastępców według listy.
7. Wybór uzupełniający komisji rewizyjnej.
8. Nagłoszenie wniosków do uchwał (stosownie do brzmienia nowego statutu).
9. Zamknięcie.

Nadmieniam się, że do ważności uchwał, konieczna jest obecność przynajmniej 1/3 członków Zrzeszenia, wobec tego uprasza się Szanownych Zrzeszczeniowców o punktualne przybycie. Cześć wspólnej pracy!

Jan Trzęsowski, prezes Edmund Gumpert, sekretarz

## REKLAMA JEST DŹWIGNIĄ HANDLU

OGŁOSZENIA: Wiers: milim. 1 lam. na str. 6 lam. 20 gr. Reklamy 1 lam. w biurze redakcyjnym. 60 gr. Najmniejsza ogłoszenie kosztuje 2,00 zł. Przy częstym powtarzaniu udziela się rabatu. Przy konkursach i dochodzeniach sądowych wszelkie rabaty odpadają. — Za telefon. podane ogłoszenia nie przyjmujemy żadnej odpowiedzialności.